
ПЕКШИНСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 12+

ПРОК УРАТ УРА ИНФОРМИРУЕ Т И РА З ЪЯСНЯЕ Т

2
июня

2023 года
№7(121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ

ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 
14.04.2023                               д. Пекша                                         №  74

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Пекшинское 
за 1квартал 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, руководствуясь Положением  «Обюджетном процессе в муници-
пальном образовании«Пекшинское сельское поселение», утвержденным 
решением Совета народных депутатов от 09.10.2008 № 4/12

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образо-

вания Пекшинское  за 1квартал 2023 года согласно приложению.
2. Направить утвержденный отчет об исполнении бюджета в Совет на-

родных депутатов муниципального образования Пекшинское.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию)в средствах массовой 
информации и размещению на сайте Администрациимуниципального об-
разования Пекшинское.

Глава администрации
Т.И.Перегудова

 Наименование показателя Код строки Код дохода по бюджетной 
классификации

Утвержденные бюд-
жетные назначения Исполнено Неисполненные 

назначения

1 2 3 4 5 6

Доходы бюджета - всего 010 x 33 767 140,95 6 571 198,88 27 195 942,07

в том числе:

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 1 00 00000 00 0000 000 24 795 500,00 1 515 931,03 23 279 568,97

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 182 1 01 00000 00 0000 000 1 083 000,00 181 184,26 901 815,74

  Налог на доходы физических лиц 010 182 1 01 02000 01 0000 110 1 083 000,00 181 184,26 901 815,74

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 182 1 05 00000 00 0000 000 2 000,00 620,49 1 379,51

  Единый сельскохозяйственный налог 010 182 1 05 03000 01 0000 110 2 000,00 620,49 1 379,51

  Единый сельскохозяйственный налог 010 182 1 05 03010 01 0000 110 2 000,00 620,49 1 379,51

  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 182 1 06 00000 00 0000 000 21 318 000,00 831 028,28 20 486 971,72

  Налог на имущество физических лиц 010 182 1 06 01000 00 0000 110 2 571 000,00 176 791,70 2 394 208,30

  Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений

010 182 1 06 01030 10 0000 110 2 571 000,00 176 791,70 2 394 208,30

  Земельный налог 010 182 1 06 06000 00 0000 110 18 747 000,00 654 236,58 18 092 763,42

  Земельный налог с организаций 010 182 1 06 06030 00 0000 110 6 432 000,00 1 468 541,67 4 963 458,33

  Земельный налог с организаций, обладающих земельным участ-
ком, расположенным в границах сельских поселений

010 182 1 06 06033 10 0000 110 6 432 000,00 1 468 541,67 4 963 458,33

  Земельный налог с физических лиц 010 182 1 06 06040 00 0000 110 12 315 000,00 -814 305,09 13 129 305,09

  Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

010 182 1 06 06043 10 0000 110 12 315 000,00 -814 305,09 13 129 305,09

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 603 1 08 00000 00 0000 000 6 200,00 600,00 5 600,00

  Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
(за исключением действий, совершаемых консульскими учрежде-
ниями Российской Федерации)

010 603 1 08 04000 01 0000 110 6 200,00 600,00 5 600,00

  Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, уполно-
моченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий

010 603 1 08 04020 01 0000 110 6 200,00 600,00 5 600,00

  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 603 1 11 00000 00 0000 000 215 700,00 51 564,51 164 135,49

КОДЫ

на 1 апреля 2023 г. Форма по ОКУД 0503117

            Дата 01.04.2023

Наименование        по ОКПО

финансового органа Пекшинское Глава по БК 603

Наименование публично-правового образования Бюджет сельских поселений          по ОКТМО 17646454

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения:  руб по ОКЕИ 383

1. Доходы бюджета

Приложение к Постановлению администрации
от 14.04.2023 № 74

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
2 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

  Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за переда-
чу в возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных)

010 603 1 11 05000 00 0000 120 215 700,00 51 564,51 164 135,49

  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды ука-
занных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05020 00 0000 120 28 100,00 18 824,51 9 275,49

  Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от про-
дажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся 
в собственности сельских поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05025 10 0000 120 28 100,00 18 824,51 9 275,49

  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исклю-
чением имущества бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05030 00 0000 120 187 600,00 32 740,00 154 860,00

  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оператив-
ном управлении органов управления сельских поселений и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 11 05035 10 0000 120 187 600,00 32 740,00 154 860,00

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

010 603 1 13 00000 00 0000 000 395 900,00 187 933,49 207 966,51

  Доходы от оказания платных услуг (работ) 010 603 1 13 01000 00 0000 130 58 800,00 36 620,00 22 180,00

  Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 010 603 1 13 01990 00 0000 130 58 800,00 36 620,00 22 180,00

  Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов сельских поселений

010 603 1 13 01995 10 0000 130 58 800,00 36 620,00 22 180,00

  Доходы от компенсации затрат государства 010 603 1 13 02000 00 0000 130 337 100,00 151 313,49 185 786,51

  Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 603 1 13 02990 00 0000 130 337 100,00 151 313,49 185 786,51

  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских по-
селений

010 603 1 13 02995 10 0000 130 337 100,00 151 313,49 185 786,51

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

010 603 1 14 00000 00 0000 000 1 763 400,00 260 000,00 1 503 400,00

  Доходы от реализации имущества, находящегося в государствен-
ной и муниципальной собственности (за исключением движимого 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имуще-
ства государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

010 603 1 14 02000 00 0000 000 790 000,00 260 000,00 530 000,00

  Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением движимого имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

010 603 1 14 02050 10 0000 410 790 000,00 260 000,00 530 000,00

  Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности сельских поселений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

010 603 1 14 02053 10 0000 410 790 000,00 260 000,00 530 000,00

  Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государ-
ственной и муниципальной собственности

010 603 1 14 06000 00 0000 430 973 400,00 - 973 400,00

  Доходы от продажи земельных участков, государственная соб-
ственность на которые разграничена (за исключением земельных 
участков бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 14 06020 00 0000 430 973 400,00 - 973 400,00

  Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собствен-
ности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

010 603 1 14 06025 10 0000 430 973 400,00 - 973 400,00

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 603 1 16 00000 00 0000 000 11 300,00 3 000,00 8 300,00

  Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях

010 603 1 16 02000 02 0000 140 11 300,00 3 000,00 8 300,00

  Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях за 
нарушение муниципальных правовых актов

010 603 1 16 02020 02 0000 140 11 300,00 3 000,00 8 300,00

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 603 2 00 00000 00 0000 000 8 971 640,95 5 055 267,85 3 916 373,10

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 603 2 02 00000 00 0000 000 9 183 900,00 5 267 526,90 3 916 373,10

  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

010 603 2 02 20000 00 0000 150 2 819 300,00 663 000,00 2 156 300,00

  Прочие субсидии 010 603 2 02 29999 00 0000 150 2 819 300,00 663 000,00 2 156 300,00

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 010 603 2 02 29999 10 0000 150 2 819 300,00 663 000,00 2 156 300,00

Прочие субсидии на повышение оплаты труда работников куль-
туры и педагогических работников доолнительного образования 
детей сфеы культуры в сооттветствии с указами Президента РФ от 
07 мая 2012 г. № 597, от 01 июня 2012г. № 761

010 603 2 02 29999 10 7039 150 2 647 800,00 663 000,00 1 984 800,00

1 2 3 4 5 6



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 3
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 
мероприятий по предотвращению распространения борщевика 
Сосновского

010 603 2 02 29999 10 7167 150 171 500,00 - 171 500,00

  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010 603 2 02 30000 00 0000 150 289 600,00 49 676,90 239 923,10

  Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципаль-
ных и городских округов

010 603 2 02 35118 00 0000 150 289 600,00 49 676,90 239 923,10

  Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

010 603 2 02 35118 10 0000 150 289 600,00 49 676,90 239 923,10

  Иные межбюджетные трансферты 010 603 2 02 40000 00 0000 150 6 075 000,00 4 554 850,00 1 520 150,00

  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных образований на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключен-
ными соглашениями

010 603 2 02 40014 00 0000 150 6 000 000,00 4 536 100,00 1 463 900,00

  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществле-
ние части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

010 603 2 02 40014 10 0000 150 6 000 000,00 4 536 100,00 1 463 900,00

  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 010 603 2 02 49999 00 0000 150 75 000,00 18 750,00 56 250,00

  010 603 2 02 49999 10 0000 150 75 000,00 18 750,00 56 250,00

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮД-
ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРО-
ШЛЫХ ЛЕТ

010 603 2 19 00000 00 0000 000 -212 259,05 -212 259,05 -

  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюд-
жетов сельских поселений

010 603 2 19 00000 10 0000 150 -212 259,05 -212 259,05 -

  Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов сельских поселений

010 603 2 19 60010 10 0000 150 -212 259,05 -212 259,05 -

1 2 3 4 5 6

 Наименование показателя Код строки Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные бюд-
жетные назначения Исполнено Неисполненные 

назначения

1 2 3 4 5 6

Расходы бюджета - всего 200 x 35 551 600,00 10 487 359,88 25 064 240,12

в том числе:

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 603 0100 00 0 00 00000 000 13 649 700,00 2 482 559,80 11 167 140,20

  Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

200 603 0104 00 0 00 00000 000 4 886 600,00 886 012,08 4 000 587,92

  Расходы главы администрации МО Пекшинское 200 603 0104 95 1 00 00000 000 1 789 600,00 288 594,26 1 501 005,74

  Расходы на выплату по оплате труда главы администрации МО 
Пекшинское

200 603 0104 95 1 00 00110 000 1 789 600,00 288 594,26 1 501 005,74

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0104 95 1 00 00110 100 1 789 600,00 288 594,26 1 501 005,74

Расходы аппарата администрации МО Пекшинское 200 603 0104 95 2 00 00000 000 3 097 000,00 597 417,82 2 499 582,18

  Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации 
МО Пекшинское

200 603 0104 95 2 00 00110 000 3 009 200,00 554 654,09 2 454 545,91

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0104 95 2 00 00110 100 3 009 200,00 554 654,09 2 454 545,91

  Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 200 603 0104 95 2 00 00190 000 87 800,00 42 763,73 45 036,27

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0104 95 2 00 00190 200 87 800,00 42 763,73 45 036,27

  Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

200 603 0106 00 0 00 00000 000 172 800,00 43 200,00 129 600,00

  Межбюджетные трансферты  на выполнение полномочий посе-
лений по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля

200 603 0106 99 9 00 81300 000 172 800,00 43 200,00 129 600,00

  Межбюджетные трансферты 200 603 0106 99 9 00 81300 500 172 800,00 43 200,00 129 600,00

  Резервные фонды 200 603 0111 00 0 00 00000 000 50 000,00 - 50 000,00

Расходы за счет резервного фонда администрации поселения 200 603 0111 99 9 00 20250 000 50 000,00 - 50 000,00

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0111 99 9 00 20250 800 50 000,00 - 50 000,00

  Другие общегосударственные вопросы 200 603 0113 00 0 00 00000 000 8 540 300,00 1 553 347,72 6 986 952,28

Муниципальная программа «Развитие информационного общества 
и информатизации муниципального образования Пекшинское в 
2021-2023 годах»

200 603 0113 02 0 00 00000 000 106 000,00 45 090,00 60 910,00

Форма 0503117  с.2
2. Расходы бюджета



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
4 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Развитие сайта органов местного самоуправления Пекшинского 
сельского поселения в сети Интернет

200 603 0113 02 0 01 20590 000 8 000,00 - 8 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 02 0 01 20590 200 8 000,00 - 8 000,00

Размещение информации о предоставляемых услугах в сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг на сайте органов 
местного самоуправлени Пекшинского сельского поселения

200 603 0113 02 0 02 20590 000 60 000,00 31 590,00 28 410,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 02 0 02 20590 200 60 000,00 31 590,00 28 410,00

Развитие сети передачи данных органов местного самоупраления 
(СБИС, Эридан, ГИС ГМП)

200 603 0113 02 0 03 20590 000 11 000,00 - 11 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 02 0 03 20590 200 11 000,00 - 11 000,00

Оплата информационно-справочных систем 200 603 0113 02 0 04 20590 000 27 000,00 13 500,00 13 500,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 02 0 04 20590 200 27 000,00 13 500,00 13 500,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения «Административно-хозяйственный центр»

200 603 0113 99 9 00 02590 000 7 924 300,00 1 379 438,03 6 544 861,97

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0113 99 9 00 02590 100 6 907 700,00 1 080 983,58 5 826 716,42

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 02590 200 1 015 000,00 298 056,45 716 943,55

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0113 99 9 00 02590 800 1 600,00 398,00 1 202,00

Организация государственных праздников и дат, сельских празд-
ничных мероприятий

200 603 0113 99 9 00 20230 000 20 000,00 - 20 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20230 200 20 000,00 - 20 000,00

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отноше-
ний по государственной и муниципальной собствености

200 603 0113 99 9 00 20270 000 20 000,00 - 20 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20270 200 20 000,00 - 20 000,00

Выполнение других обязательств поселения 200 603 0113 99 9 00 20290 000 20 000,00 10 284,80 9 715,20

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20290 200 20 000,00 10 284,80 9 715,20

Расходы по содержанию и обслуживанию муниципального иму-
щества

200 603 0113 99 9 00 20360 000 150 000,00 42 739,89 107 260,11

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20360 200 150 000,00 42 739,89 107 260,11

Расходы на уплату налогов и иных платежей 200 603 0113 99 9 00 20770 000 200 000,00 42 335,00 157 665,00

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0113 99 9 00 20770 800 200 000,00 42 335,00 157 665,00

Расходы на публикацию нормативных актов в средствах массовой 
информации

200 603 0113 99 9 00 20860 000 100 000,00 33 460,00 66 540,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0113 99 9 00 20860 200 100 000,00 33 460,00 66 540,00

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 603 0200 00 0 00 00000 000 289 600,00 49 676,90 239 923,10

  Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 603 0203 00 0 00 00000 000 289 600,00 49 676,90 239 923,10

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

200 603 0203 99 9 00 51180 000 289 600,00 49 676,90 239 923,10

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0203 99 9 00 51180 100 275 000,00 49 676,90 225 323,10

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0203 99 9 00 51180 200 14 600,00 - 14 600,00

  НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

200 603 0300 00 0 00 00000 000 105 000,00 - 105 000,00

  Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность

200 603 0310 00 0 00 00000 000 105 000,00 - 105 000,00

Муниципальная программа «Участие в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на территории муниципального образования Пекшинское на 2021-
2023 годы»

200 603 0310 01 0 00 00000 000 105 000,00

Изготовление и установка аншлагов и табличек по пожарной 
безопасности и безопасности на воде

200 603 0310 01 0 01 10ПБ0 000 5 000,00 - 5 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0310 01 0 01 10ПБ0 200 5 000,00 - 5 000,00

Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос 
между населенными пунктами и лесными массивами (опашка)

200 603 0310 01 0 02 10ПБ0 000 100 000,00 - 100 000,00

1 2 3 4 5 6



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 5
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

1 2 3 4 5 6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0310 01 0 02 10ПБ0 200 100 000,00 - 100 000,00

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 603 0400 00 0 00 00000 000 6 050 000,00 3 973 800,00 2 076 200,00

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 603 0409 00 0 00 00000 000 6 000 000,00 3 923 800,00 2 076 200,00

  Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на них

200 603 0409 99 9 00 20400 000 6 000 000,00 3 923 800,00 2 076 200,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0409 99 9 00 20400 200 6 000 000,00 3 923 800,00 2 076 200,00

  Другие вопросы в области национальной экономики 200 603 0412 00 0 00 00000 000 50 000,00 50 000,00 -

    Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселе-
ний в области поддержки и развития малого и среднего предпри-
нимательства

200 603 0412 99 9 00 81280 000 50 000,00 50 000,00 -

  Межбюджетные трансферты 200 603 0412 99 9 00 81280 500 50 000,00 50 000,00 -

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 603 0500 00 0 00 00000 000 4 862 500,00 1 781 256,28 3 081 243,72

  Жилищное хозяйство 200 603 0501 00 0 00 00000 000 250 000,00 73 230,60 176 769,40

Расходы по перечислению в Фонд капитального ремонта платежей 
на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных до-
мов в доле муниципального жилищного фонда

200 603 0501 99 9 00 20720 000 250 000,00 73 230,60 176 769,40

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0501 99 9 00 20720 200 250 000,00 73 230,60 176 769,40

  Благоустройство 200 603 0503 00 0 00 00000 000 4 612 500,00 1 708 025,68 2 904 474,32

Муниципальная программа «Благоустройство на территории муни-
ципального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

200 603 0503 03 0 00 00000 000 4 612 500,00 1 708 025,68 2 904 474,32

Содержание детских игровых площадок и прилегающей террито-
рии и приобретение детского игрового оборудования

200 603 0503 03 0 01 20560 000 230 000,00 - 230 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 01 20560 200 230 000,00 - 230 000,00

Обустройство контейнерных площадок для организации централи-
зованного сбора и вывоза ТБО

200 603 0503 03 0 02 20560 000 300 000,00 132 000,00 168 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 02 20560 200 300 000,00 132 000,00 168 000,00

  Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вы-
воза ТБО в соответствии с санитарными нормами и подъездов к ним

200 603 0503 03 0 03 20560 000 500 000,00 248 166,00 251 834,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 03 20560 200 500 000,00 248 166,00 251 834,00

 Организация и проведение месячников санитарной очистки, озе-
ленения и благоустройства территории, массовых субботников

200 603 0503 03 0 05 20540 000 40 000,00 - 40 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 05 20540 200 40 000,00 - 40 000,00

Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и уста-
новка энергосберегающих светильников

200 603 0503 03 0 06 20530 000 3 200 000,00 1 327 859,68 1 872 140,32

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 06 20530 200 3 200 000,00 1 327 859,68 1 872 140,32

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 200 603 0503 03 0 07 20560 000 12 000,00 - 12 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 07 20560 200 12 000,00 - 12 000,00

  Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, по-
краска и ремонт оград

200 603 0503 03 0 08 20560 000 50 000,00 - 50 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 08 20560 200 50 000,00 - 50 000,00

  Удаление сухостойных и аварийных деревьев 200 603 0503 03 0 09 20560 000 50 000,00 - 50 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 09 20560 200 50 000,00 - 50 000,00

  Вырубка кустарников, скашивание сорной травы 200 603 0503 03 0 10 20560 000 50 000,00 - 50 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 10 20560 200 50 000,00 - 50 000,00

Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий 
гербицидами (областной бюджет)

200 603 0503 03 0 11 S1670 000 171 500,00 - 171 500,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 11 S1670 000 171 500,00 - 171 500,00

Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий 
гербицидами (местный бюджет)

200 603 0503 03 0 11 S1670 000 9 000,00 - 9 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0503 03 0 11 S1670 200 9 000,00 - 9 000,00

  ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 603 0600 00 0 00 00000 000 100 000,00 - 100 000,00

  Другие вопросы в области охраны окружающей среды 200 603 0605 00 0 00 00000 000 100 000,00 - 100 000,00

Ликвидация несанкционированных свалок мусора в рамках 
муниципальной программы «Благоустройство на территории муни-
ципального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

200 603 0605 03 0 04 20570 000 100 000,00 - 100 000,00



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
6 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0605 03 0 04 20570 200 100 000,00 - 100 000,00

  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 603 0800 00 0 00 00000 000 10 081 500,00 2 071 299,26 8 010 200,74

  Культура 200 603 0801 00 0 00 00000 000 10 081 500,00 2 071 299,26 8 010 200,74

Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта муници-
пального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

200 603 0801 04 0 00 00000 000 10 081 500,00 2 071 299,26 8 010 200,74

  Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр 
Пекшинского сельского поселения Петушинского района Влади-
мирской области»

200 603 0801 04 0 01 03590 000 7 274 300,00 1 757 673,83 5 516 626,17

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0801 04 0 01 03590 100 5 357 800,00 789 085,28 4 568 714,72

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0801 04 0 01 03590 200 1 850 000,00 952 268,55 897 731,45

  Иные бюджетные ассигнования 200 603 0801 04 0 01 03590 800 66 500,00 16 320,00 50 180,00

  Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий 200 603 0801 04 0 02 03590 000 20 000,00 - 20 000,00

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 603 0801 04 0 02 03590 200 20 000,00 - 20 000,00

  Расходы на обеспечение функционирования учреждений 
культуры в части расходов за счет субсидии бюджетам сельских 
поселений на реализацию Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года 
№ 597, от 1 июня 2012 года № 761

200 603 0801 04 0 03 70390 000 2 647 800,00 297 963,43 2 349 836,57

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0801 04 0 03 70390 100 2 647 800,00 297 963,43 2 349 836,57

  Расходы на обеспечение функционирования учреждений куль-
туры в части расходов на софинансирование повышения оплаты 
труда работников культуры и педагогических работников допол-
нительного образования детей сферы культуры  в соответствии с 
Указами Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 
года № 761 (5% местный бюджет)

200 603 0801 04 0 03 S0390 000 139 400,00 15 662,00 123 738,00

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

200 603 0801 04 0 03 S0390 100 139 400,00 15 662,00 123 738,00

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 603 1000 00 0 00 00000 000 413 300,00 128 767,64 284 532,36

  Пенсионное обеспечение 200 603 1001 00 0 00 00000 000 341 435,00 56 902,64 284 532,36

  Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, за-
мещавшим муниципальные должности

200 603 1001 99 9 00 20260 000 341 435,00 56 902,64 284 532,36

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 603 1001 99 9 00 20260 300 341 435,00 56 902,64 284 532,36

  Охрана семьи и детства 200 603 1004 00 0 00 00000 000 71 865,00 71 865,00 -

  Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселе-
ний по обеспечению жильем молодых семей

200 603 1004 99 9 00 81290 000 71 865,00 71 865,00 -

  Межбюджетные трансферты 200 603 1004 99 9 00 81290 500 71 865,00 71 865,00 -

Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 450 x -1 784 459,05 -3 916 161,00 x

1 2 3 4 5 6

 Наименование показателя Код строки

Код источника финансиро-
вания дефицита бюджета 
по бюджетной классифи-

кации

Утвержденные бюд-
жетные назначения Исполнено Неисполненные 

назначения

1 2 3 4 5 6

Источники финансирования дефицита бюджета - всего 500 x 1 784 459,05 3 916 161,00 -

в том числе:

источники внутреннего финансирования бюджета 520 x - 1 000 000,00 -1 000 000,00

из них:

  Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

520 603 01 03 00 00 00 0000 000 - 1 000 000,00 -1 000 000,00

  Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

520 603 01 03 01 00 00 0000 000 - 1 000 000,00 -1 000 000,00

  Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

520 603 01 03 01 00 00 0000 700 3 700 000,00 1 000 000,00 2 700 000,00

  Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации

520 603 01 03 01 00 10 0000 710 3 700 000,00 1 000 000,00 2 700 000,00

  Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

520 603 01 03 01 00 00 0000 800 -3 700 000,00 - -3 700 000,00

Форма 0503117  с.3
3. Источники финансирования дефицита бюджета



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 7
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

  Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

520 603 01 03 01 00 10 0000 810 -3 700 000,00 - -3 700 000,00

источники внешнего финансирования бюджета 620 x - - -

из них:

Изменение остатков средств 700 1 784 459,05 2 916 161,00 -

  Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 700 603 01 05 00 00 00 0000 000 1 784 459,05 2 916 161,00 -

увеличение остатков средств, всего 710 - -10 309 882,38 X

  Увеличение остатков средств бюджетов 710 603 01 05 00 00 00 0000 500 - -10 309 882,38 X

  Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 603 01 05 02 00 00 0000 500 - -10 309 882,38 X

  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 710 603 01 05 02 01 00 0000 510 - -10 309 882,38 X

  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сель-
ских поселений

710 603 01 05 02 01 10 0000 510 - -10 309 882,38 X

уменьшение остатков средств, всего 720 - 13 226 043,38 X

  Уменьшение остатков средств бюджетов 720 603 01 05 00 00 00 0000 600 - 13 226 043,38 X

  Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 603 01 05 02 00 00 0000 600 - 13 226 043,38 X

  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 720 603 01 05 02 01 00 0000 610 - 13 226 043,38 X

  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сель-
ских поселений

720 603 01 05 02 01 10 0000 610 - 13 226 043,38 X

1 2 3 4 5 6

Руководитель Перегудова Т.И.

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель финансово- экономической службы

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер Латута Е.И.

(подпись) (расшифровка подписи)

«     « ________________ 20    г.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

24.05.2023 года                                 д. Пекша                                                   № 101
О запрещении купания в необорудованных местах и правилах поведения в местах 

массового отдыха граждан на водных объектах муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района

В целях безопасности  жизни и здоровья граждан во время массо-
вого отдыха на участках водных объектов муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района, в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации, федеральным законом от 12.12.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлениями губернатора Владимирской об-
ласти от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении правил охраны жизни людей 
на водных объектах Владимирской области» и от 06.06.2008 № 420 «О ме-
рах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Владимир-
ской области, Уставом муниципального образования Пекшинское  

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень водоемов, запрещенных для купания и места мас-

сового отдыха людей на водных объектах на территории муниципального об-
разования Пекшинское Петушинского района согласно приложению.

2.  Запретить с  01.06.2023 года:
- купание в местах, где выставлены аншлаги (щиты) с предупрежде-

ниями, запрещающими купание в данном водоеме;
- купание в необорудованных незнакомых местах;
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также с сооружений, не 

приспособленных для этих целей;
- загрязнять и засорять водоемы;
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного 

опьянения;
- приводить с собой собак и других животных;
- оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;
- подавать крики ложной тревоги;
- эксплуатацию маломерных, судов, водных мотоциклов и других тех-

нических средств в местах массового отдыха граждан на участках водных 
объектов поселения;

- купание детей во время походов, прогулок, экскурсий в неустанов-

ленных местах, плавание на неприспособленных для этого  средствах 
(предметах) и другие нарушения правил безопасности на воде.

3. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и дру-
гие массовые мероприятия на водоемах муниципального образования 
Пекшинское, руководители предприятий, учреждений, организаций, не-
зависимо от форм собственности, назначают ответственных лиц и несут 
ответственность за безопасность граждан на водных объектах, в том чис-
ле за общественный порядок и охрану окружающей среды.

4. Рекомендовать руководителям учебных заведений, дошкольных 
учреждений независимо от форм  собственности:

- провести практические занятия по разъяснению правил поведения 
на водных объектах и правил оказания первой медицинской помощи по-
страдавшим с привлечением специалистов медицинских учреждений и 
специалистов государственной инспекции по маломерным судам (по со-
гласованию);

- оформить в школьных оздоровительных лагерях уголки  «Меры пре-
досторожности и правила поведения школьников на водоемах»;

- провести занятия по вопросам обеспечения безопасности и преду-
преждения несчастных случаев на водных объектах.

5. Рекомендовать начальнику пункта полиции г. Костерево  в летний 
период 2023 года обеспечить регулярное патрулирование мест массово-
го отдыха граждан на участках водных объектов муниципального образо-
вания Пекшинское Петушинского района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит офи-
циальному опубликованию в средствах массовой информации. 

Глава администрации
Т.И. Перегудова



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
8 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
Приложение к постановлению администрации

муниципального образования Пекшинское Петушинского района
от 24.05.2023 № _____

ПЕРЕЧЕНЬ ВОДОЕМОВ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ КУПАНИЯ
РЕКИ:

№ п/п Наименование Места для купания

1  Липенка Запрещено на всем протяжении реки

2  Пекша Запрещено на всем протяжении реки

3 Ючмерка Запрещено на всем протяжении реки

ОЗЕРА:
№ п/п Наименование Места для купания

1 Без названия
Ближайший населенный пункт: д. Аксеново

Запрещено из-за высокой степени загрязнения воды и заиленности дна

2 Без названия
Ближайший населенный пункт: д. Васильки

Запрещено из-за высокой степени загрязнения воды 

3 Без названия
Ближайший населенный пункт: п. Сушнево-2

Запрещено из-за высокой степени загрязнения воды и заиленности дна

4 Без названия
Ближайший населенный пункт: ст. Болдино

Запрещено из-за  заиленности дна

5 Питкер
Ближайший населенный пункт: д. Напутново

Запрещено из-за высокой степени загрязнения воды

6 Без названия
Ближайший населенный пункт: д. Кукушкино

Запрещено из-за  заиленности дна

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Рассмотрев обращение главы администрации МО Пекшинское, руко-
водствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муни-
ципального образования Пекшинское  Петушинского района, Положени-
ем «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Пекшинское  
Петушинского района», Совет народных депутатов муниципального обра-
зования Пекшинское Петушинского района 

р е ш и л: 
1.Внести следующие изменения в решение Совета народных депута-

тов муниципального образования Пекшинское от 22.12.2022№ 68/14«Об 
утверждении бюджета муниципального образования Пекшинское  на 
2023год»:

1.1. Статью1 изложить в следующей редакции:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального 

образования Пекшинское на 2023 год 
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального об-

разования Пекшинское на 2023 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования Пекшинское в сумме  33 771,71195 тыс. руб.
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

Пекшинское в сумме 36 190,21205 тыс. руб.
3) дефицит бюджета – 2 418,5001 тыс.руб.
4) верхний предел муниципального долга муниципального образова-

ния Пекшинское на 01 января 2024года в сумме 0 тыс. руб., в том числе 
предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 
0 тыс.руб.

1.2.  В п.1 статьи 9 «Межбюджетные трансферты бюджетам муници-
пальных образований» слова «получаемых из других бюджетов бюджет-
ной системы РФ на 2023 год в сумме 9 183,9 тыс.руб., изложить в следую-
щей редакции: «получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ 
на 2023 год в сумме 9 188,471 тыс.руб.,».

 1.3. Приложение № 1«Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2023год» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

1.4. Приложение № 2  «Программа муниципальных внутренних заим-

ствований муниципального образования Пекшинское на 2023 год» изло-
жить в новой редакции в соответствии с приложением № 2к настоящему 
решению.

1.5. Приложение № 5«Объем поступлений доходов по основным ис-
точникам на 2023год» изложить в новой редакции в соответствии с при-
ложением № 3к настоящему решению

1.6. Приложение № 6«Ведомственная структура расходов бюджета му-
ниципального образования Пекшинское  на 2023год» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением № 4к настоящему решению.

1.7.  Приложение  № 7«Распределение расходов бюджета муниципаль-
ного образования Пекшинское на 2023год по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации» изложить в 
новой редакции в соответствии с приложением № 5к настоящему реше-
нию.

1.8. Приложение  № 8 «Общий объем межбюджетных трансфертов, по-
лучаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ на 2023год» изло-
жить в новой редакции в соответствии с приложением № 6к настоящему 
решению.

1.9. Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Общий объем бюджетных ассигнований направлен-

ных на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 
году 

Установить общий объем бюджетных ассигнований направленных на 
исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году равный 
341,435 тыс. руб.

В первоочередном порядке из бюджета муниципального образова-
ния Пекшинское в 2023 году финансируются расходы по оплате труда с 
начислениями, оплате коммунальных услуг и услуг связи муниципальных 
казенных учреждений, обслуживанию и погашению муниципального дол-
га.» 

2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению в 
сети Интернет на официальном сайте муниципального образования.

Глава муниципального образования Пекшинское
И.Н.Иванова

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
31.05.2023                               д. Пекша                                        № 23/8

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
муниципального образования Пекшинское  

от 22.12.2022 № 68/14 «Об  утверждении
бюджета муниципального образования Пекшинское  на 2023 год»



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 9
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Приложение № 1
к  решению  Совета народных депутатов МО Пекшинское

от    31.05.2023  № 23/8
Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Пекшинское на 2023 год

Код главы Код группы, подгруппы, статьи и виды источников 
финансирования дефицита бюджетов Показатель Сумма, тыс. руб.

603 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 2418,5001

Разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием 
в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными 
местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы

0,0

603 01 03 01 00 10 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

3700,0

603 01 03 01 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

-3700,0

603 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2418,5001

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от 31.05.2023  № 23/8
ПРОГРАММА

муниципальных внутренних  заимствований муниципального образования Пекшинское на 2023 год

Вид долгового обязательства Сумма, тыс.руб. Предельный срок погашения 
привлекаемых обязательств

Муниципальные внутренние заимствования  (привлечение/погашение) 0,00

Бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации                 

0,00 

В том числе:

- привлечение 3700,00 30.11.2023
19.12.2023

- погашение -3700,00

Приложение  № 3
к решению Совета  народных депутатов  МО Пекшинское

от     31.05.2023 № 23/8
Объем поступлений доходов по основным источникам на 2023 год

(тыс.руб)

Код БК Российской Феде-
рации Наименование доходов Первоначальный 

план на 2023 год
Измене-

ния
Уточненный план 

на 2023 год 

00010000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 24795,5 24795,5

18210100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 1083,0 1083,0

18210102000010000110 Налог на доходы физических лиц  1083,0 1083,0

18210102010010000110 Налог на доходы физических лиц  1083,0 1083,0

18210500000000000000 Налоги на совокупный доход 2,0 2,0

18210503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 2,0 2,0

18210503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 2,0 2,0

18210600000000000000 Налоги на имущество 21318,0 21318,0

18210601000000000110 Налог на имущество физических лиц 2571,0 2571,0

18210601030100000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к  объектам 
налогообложения, расположенным в границах сельских поселений

2571,0 2571,0

18210606000000000110 Земельный налог 18747,0 18747,0

18210606030000000110 Земельный налог с организаций 6432,0 6432,0

18210606033100000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений

6432,0 6432,0

18210606040000000110 Земельный налог с физических лиц 12315,0 12315,0

18210606043100000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений

12315,0 12315,0

60310800000000000000 Государственная пошлина 6,2 6,2

60310804000010000110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими учреждениями РФ)

6,2 6,2

60310804020010000110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательны-
ми актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

6,2 6,2

60311100000000000000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности

215,7 215,7

60311105000000000120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное поль-
зование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

215,7 215,7

60311105020000000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государ-
ственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

28,1 28,1



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
10 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

О БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДОЁМАХ 
В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

60311105025100000120 Доходы,  получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских по-
селений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

28,1 28,1

60311105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления госу-
дарственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений)

187,6 187,6

60311105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имуще-
ства  муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

187,6 187,6

60311300000000000000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 395,9 395,9

60311301000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 58,8 58,8

60311301990000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 58,8 58,8

60311301995100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
сельских поселений

58,8 58,8

60311302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 337,1 337,1

60311302990000000130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 337,1 337,1

60311302995100000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 337,1 337,1

60311400000000000000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1763,4 1763,4

60311402000000000000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреж-
дений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

790,0 790,0

60311402050100000410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), 
в части реализации основных средств по указанному имуществу

790,0 790,0

60311402053100000410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселе-
ний (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

790,0 790,0

60311406000000000430 Доходы  от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципаль-
ной собственности

973,4 973,4

60311406020000000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые раз-
граничена (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

973,4 973,4

60311406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских по-
селений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

973,4 973,4

00011600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11,3 11,3

58811602000020000140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации 
об административных правонарушениях

11,3 11,3

58811602020020000140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации 
об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов

11,3 11,3

60320000000000000000 Безвозмездные поступления 8971,64095 +4,571 8976,21195

60320200000000000000 Безвозмездные поступления от  других бюджетов бюджетной системы РФ 9183,9 +4,571 9188,471

60320210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы РФ 0,0 +4,571 4,571

60320215002000000150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 0,0 +4,571 4,571

60320215002100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов

0,0 +4,571 4,571

60320215002107044150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов

0,0 +4,571 4,571

60320220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) 2819,3 2819,3

60320229999000000150 Прочие субсидии 2819,3 2819,3

60320229999100000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 2819,3 2819,3

60320229999107039150 Прочие субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и педагогических 
работников дополнительного образования детей сферы культуры в соотв. с указами Пре-
зидента РФ от 07 мая 2012г.№597, от 01 июня 2012г. №761

2647,8 2647,8

60320229999107167150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по предот-
вращению распространения борщевика Сосновского

171,5 171,5

60320230000000000150 Субвенции бюджетам Бюджетной системы  Российской Федерации  289,6 289,6

60320235118000000150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

289,6 289,6

60320235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 289,6 289,6

60320240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 6075,0 6075,0

60320240014000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответ-
ствии с заключенными соглашениями.

6000,0 6000,0

60320240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

6000,0 6000,0

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
Код БК Российской Феде-

рации Наименование доходов Первоначальный 
план на 2023 год

Измене-
ния

Уточненный план 
на 2023 год 



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 11
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Код БК Российской Феде-
рации Наименование доходов Первоначальный 

план на 2023 год
Измене-

ния
Уточненный план 

на 2023 год 

60320249999000000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 75,0 75,0

60320249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 75,0 75,0

60321900000000000000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

-212,25905 -212,25905

60321900000100000150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

-212,25905 -212,25905

60321960010100000150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

-212,25905 -212,25905

Всего доходов 33767,14095 +4,571 33771,71195

Приложение № 4
к  решению  Совета народных депутатов МОПекшинское

от31.05.2023 № 23/8

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2023 год
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма 
тыс.
руб.

Изменения, 
тыс.руб

Сумма тыс.
руб.

Администрация МО Пекшинское Петушинского района 603 0000 0000000000 000 35551,6 +638,61205 36190,21205

1 Общегосударственные вопросы 603 0100 0000000000 000 13649,7 +105,16 13754,86

1.1 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов РФ, местных админи-
страций

603 0104 0000000000 000 4886,6 4886,6

1.1.1 Расходы главы администрации МО Пекшинское 603 0104 9510000000 000 1789,6 1789,6

Расходы на выплаты по оплате труда главы администрации МО 
Пекшинское

603 0104 9510000110 000 1789,6 1789,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603
0104 9510000110 100 1789,6 1789,6

1.1.2 Расходы аппарата администрации МО Пекшинское 603 0104 9520000000 000 3097,0 3097,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации 
МО Пекшинское

603 0104 9520000110 000 3009,2 3009,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603 0104 9520000110 100 3009,2
3009,2

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 603 0104 9520000190 000 87,8 87,8

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных) нужд

603 0104 9520000190 200 87,8 87,8

1.2 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов  и  органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

603 0106 0000000000 000 172,8 172,8

Межбюджетные трансферты  на выполнение полномочий поселе-
ний по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля

603 0106 9990081300 000 172,8 172,8

Межбюджетные трансферты 603 0106 9990081300 500 172,8 172,8

1.3 Резервные фонды 603 0111 0000000000 000 50,0 50,0

1.3.1 Расходы за счет резервного фонда администрации поселения 603 0111 9990020250 000 50,0 50,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0111 9990020250 800 50,0 50,0

1.4 Другие общегосударственные вопросы 603 0113 0000000000 000 8540,3 +105,16 8645,46

1.4.1 Муниципальная программа «Развитие информационного общества 
и информатизации  муниципального образования Пекшинское в 
2021-2023 годах»

603 0113 0200000000 000 106,0 +93,36 199,36

1.4.1.1 Развитие сайта органов местного самоуправления Пекшинского 
сельского поселения в сети Интернет

603 0113 0200120590 000 8,0 8,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200120590 200 8,0 8,0

1.4.1.2 Размещение информации о предоставляемых услугах в сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг на сайте органов 
местного самоуправления Пекшинского сельского поселения

603 0113 0200220590 000 60,0 +66,36 126,36

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200220590 200 60,0 +66,36 126,36

1.4.1.3 Развитие сети передачи данных органов местного самоуправления 
(СБИС, Эридан, ГИС ГМП)

603 0113 0200320590 000 11,0 11,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200320590 200 11,0 11,0

1.4.1.4 Оплата информационно- справочных систем 603 0113 0200420590 000 27,0 +27,0 54,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200420590 200 27,0 +27,0 54,0

1.4.2 Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения «Административно-хозяйственный центр»

603 0113 9990002590 000 7924,3 7924,3



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
12 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603 0113 9990002590 100 6907,7 6907,7

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990002590 200 1015,0 1015,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990002590 800 1,6 1,6

1.4.3 Организация государственных праздников и дат, сельских празд-
ничных мероприятий

603 0113 9990020230 000 20,0 +6,0 26,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020230 200 20,0 +6,0 26,0

1.4.4 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отноше-
ний по государственной и муниципальной собственности 603

0113 9990020270 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020270 200 20,0 20,0

1.4.5 Выполнение других обязательств поселения 603 0113 9990020290 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020290 200 20,0 20,0

1.4.6 Расходы по содержанию и обслуживанию муниципального имущества 603 0113 9990020360 000 150,0 +5,8 155,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020360 200 150,0 +5,8 155,8

1.4.7 Расходы на уплату налогов и иных платежей 603 0113 9990020770 000 200,0 200,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990020770 800 200,0 200,0

1.4.8 Расходы на публикацию нормативных актов в средствах массовой 
информации

603 0113 9990020860 000 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020860 200 100,0 100,0

2 Национальная оборона 603 0200 0000000000 000 289,6 289,6

2.1 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 603 0203 0000000000 000 289,6 289,6

2.1.1 Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

603 0203 9990051180 000 289,6 289,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603 0203 9990051180 100 275,0 275,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 603

0203 9990051180 200 14,6 14,6

3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 603 0300 0000000000 000 105,0 +11,0 116,0

3.1 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность

603 0310 0000000000 000 105,0 +11,0 116,0

3.1.1 Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на террито-
рии муниципального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0310 0100000000 000 105,0 +11,0 116,0

3.1.1.1 Изготовление и установка аншлагов и табличек по пожарной 
безопасности и безопасности на воде

603 0310 0100110ПБ0 000 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0310 0100110ПБ0 200 5,0 5,0

3.1.1.2 Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос 
между населенными пунктами и лесными массивами (опашка)

603 0310 0100210ПБ0 000 100,0 +11,0 111,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0310 0100210ПБ0 200 100,0 +11,0 111,0

4 Национальная экономика 603 0400 0000000000 000 6050,0 6050,0

4.1 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 603 0409 0000000000 000 6050,0 6050,0

4.1.1 Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений на них 

603 0409 9990020400 000 6000,0 6000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0409 9990020400 200 6000,0 6000,0

4.2 Другие  вопросы в области национальной экономики 603 0412 0000000000 000 50,0 50,0

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений 
в области поддержки и развития малого и среднего предпринима-
тельства

603 0412 9990081280 000 50,0 50,0

Межбюджетные трансферты 603 0412 9990081280 500 50,0 50,0

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 603 0500 0000000000 000 4862,5 +320,0 5182,5

в том числе:

5.1 Жилищное хозяйство 603 0501 0000000000 000 250,0 250,0

в том числе:

5.1.1 Расходы по перечислению  в Фонд капитального ремонта платежей 
на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 
в доле муниципального жилищного фонда

603 0501 9990020720 000 250,0 250,0

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма 
тыс.
руб.

Изменения, 
тыс.руб

Сумма тыс.
руб.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0501 9990020720 200 250,0 250,0

5.3 Благоустройство 603 0503 0000000000 000 4612,5 +320,0 4932,5

5.3.1 Муниципальная программа «Благоустройство на территории муни-
ципального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0503 0300000000 000 4612,5 +320,0 4932,5

5.3.1.1 Содержание детских игровых площадок и прилегающей территории 
и приобретение детского игрового оборудования

603 0503 0300120560 000 230,0 +20,0 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300120560 200 230,0 +20,0 250,0

5.3.1.2 Обустройство контейнерных площадок для организации централи-
зованного сбора и вывоза ТБО

603 0503 0300220560 000 300,0 +100,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300220560 200 300,0 +100,0 400,0

5.3.1.3 Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вы-
воза ТБО в соответствиис санитарными нормами и подъездов к ним

603 0503 0300320560 000 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300320560 200 500,0 500,0

5.3.1.4 Организация и проведение месячников санитарной очистки, озеле-
нения и благоустройства территории, массовых субботников 603

0503 0300520540 000 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300520540 200 40,0 40,0

5.3.1.5 Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и уста-
новка энергосберегающих светильников

603 0503 0300620530 000 3200,0 3200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300620530 200 3200,0 3200,0

5.3.1.6 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 603 0503 0300720560 000 12,0 12,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300720560 200 12,0 12,0

5.3.1.7 Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, по-
краска и ремонт оград

603 0503 0300820560 000 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300820560 200 50,0 50,0

5.3.1.8 Удаление сухостойных и аварийных деревьев 603 0503 0300920560 000  50,0 +100,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300920560 200 50,0 +100,0 150,0

5.3.1.9 Вырубка кустарников, скашивание сорной травы 603 0503 0301020560 000  50,0 +100,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0301020560 200   50,0 +100,0 150,0

5.3.1.10 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий 
гербицидами (областной бюджет)

603 0503 03011S1670 000 171,5 171,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 171,5 171,5

5.3.1.11 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий 
гербицидами (местный бюджет)

603 0503 03011S1670 000 9,0 9,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 9,0 9,0

6 Охрана окружающей среды 603 0600 0000000000 000 100,0 +50,0 150,0

6.1 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 603 0605 0000000000 000 100,0 +50,0 150,0

6.1.1 Ликвидация несанкционированных свалок мусора в рамках муни-
ципальной программы «Благоустройство на территории муници-
пального образования Пекшинское на 2021-2023 годы» 

603 0605 0300420570 000 100,0 +50,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0605 0300420570 200 100,0 +50,0 150,0

7 Культура, кинематография 603 0800 0000000000 000 10081,5 +150,0 10231,5

7.1 Культура 603 0801 0000000000 000 10081,5 +150,0 10231,5

7.1.1 Муниципальная программа  «Развитие культуры и спорта муници-
пального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0801 0400000000 000 10081,5 +150,0 10231,5

7.1.1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр 
Пекшинского сельского поселения Петушинского района Влади-
мирской области»

603 0801 0400103590 000 7274,3 +150,0 7424,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603 0801 0400103590 100 5357,8 5357,8

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма 
тыс.
руб.

Изменения, 
тыс.руб

Сумма тыс.
руб.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
14 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0801 0400103590 200 1850,0 +150,0 2000,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0801 0400103590 800 66,5 66,5

7.1.1.2 Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий 603 0801 0400203590 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0801 0400203590 200 20,0 20,0

7.1.1.3 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры 
в части расходов за счет субсидии бюджетам сельских поселений 
на реализацию Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597, от 1 
июня 2012 года № 761

603 0801 0400370390 000 2647,8 2647,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603 0801 0400370390 100 2647,8 2647,8

7.1.1.4 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры в 
части расходов на софинансирование повышения оплаты труда работ-
ников культуры и педагогических работников дополнительного образо-
вания детей сферы культуры в соответствии с Указами Президента РФ от 
7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 (5% местный бюджет)

603 0801 04003S0390 000 139,4 139,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

603 0801 04003S0390 100 139,4 139,4

8 Социальная политика 603 1000 0000000000 000 413,3 413,3

8.1 Пенсионное обеспечение 603 1001 0000000000 000 341,435 341,435

8.1.1 Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, заме-
щавшим муниципальные должности

603 1001 9990020260 000 341,435 341,435

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 603 1001 9990020260 300 341,435 341,435

8.2 Охрана семьи и детства 603 1004 0000000000 000 71,865 71,865

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений 
по обеспечению жильем молодых семей

603 1004 9990081290 000 71,865 71,865

Межбюджетные трансферты 603 1004 9990081290 500 71,865 71,865

9 Обслуживание государственного (муниципального долга) 603 1300 0000000000 000 0,0 +2,45205 2,45205

9.1 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 603 1301 0000000000 000 0,0 +2,45205 2,45205

9.1.1 Расходы на обслуживание муниципального долга (на уплату про-
центов за пользование кредитами)

603 1301 9990020890 000 0,0 +2,45205 2,45205

Обслуживание государственного (муниципального долга) 603 1301 9990020890 700 0,0 +2,45205 2,45205

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма 
тыс.
руб.

Изменения, 
тыс.руб

Сумма тыс.
руб.

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Приложение № 5
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от 31.05.2023 № 23/8
Распределение расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2023 год 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации

Наименование расходов Раздел, подраздел Сумма тыс.руб. Изменениятыс.руб. Сумма тыс.руб.

Администрация МО Пекшинское 0000 35551,6 +638,61205 36190,21205

Общегосударственные вопросы 0100 13649,7 +105,16 13754,86

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов РФ, местных администраций

0104 4886,6 4886,6

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) надзора

0106 172,8 172,8

Резервные фонды 0111 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 8540,3 +105,16 8645,46

Национальная оборона 0200 289,6 289,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 289,6 289,6

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 105,0 +11,0 116,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность

0310 105,0 +11,0 116,0

Национальная экономика 0400 6050,0 6050,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 6000,0 6000,0



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 15
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Приложение № 6
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от  31.05.2023  №  23/8

Общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ на 2023 год
в тыс.руб.

Наименование межбюджетных трансфертов 2023 год

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 4,571

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления по-
селений, муниципальных и городских округов 289,6

Субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и педагогических работников дополнительного образования детей 
сферы культуры в соотв. с указами Президента РФ от 07 мая 2012г.№597, от 01 июня 2012г. №761 2647,8

Субсидии бюджету сельского поселения на реализацию мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского 171,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 6000,0

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 75,0

Итого межбюджетных трансфертов 9 188,471

В соответствии с Положением « О публичных слушаниях в муници-
пальном образовании «Пекшинское сельское поселение»,  во  исполне-
ние решения Совета народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района от 27.04.2023 г. № 17/6 « Об утвержде-
нии проекта решения Совета народных депутатов муниципального обра-
зования Пекшинское « О внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального образования Пекшинское и назначении публичных слушаний 
по проекту решения», принятый решением Совета народных депутатов  
Пекшинского сельского поселения  № 2/4 от 28 марта 2006 г, опубликован-
ного в газете « Вестник Пекшинского поселения»  28.04.2023 № 5(119)  29  
мая 2023 года  в 11 часов 30 минут  состоялись публичные слушания.

В соответствии  с порядком проведения  слушаний был заслушан  до-
клад заведующего юридическим отделом администрации муниципально-
го образования Пекшинское Петушинского района  М.Б.Лапшиной.

Докладчик Лапшина М.Б. проинформировала участников слушаний 
об изменениях  и дополнениях, которые предлагается внести в Устав в 
соответствии с Федеральными законами  от 06.02.2023 № 12-ФЗ   « О вне-
сении изменений в Федеральный закон « Об общих принципах организа-
ции публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 14.03.2022 № 60-ФЗ  « О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской 
Федерации».

Участники мероприятия были ознакомлены с проектом решения Со-
вета народных депутатов муниципального образования Пекшинское  Пе-
тушинского района обменялись мнениями, а также одобрили проект ре-
шения Совета народных депутатов по обсуждаемым вопросам .

Рассмотрев предоставленные материалы, учитывая мнение участников 
публичных слушаний, выраженное большинством голосов, комиссия по 
проведению публичных слушаний считает целесообразным внесение из-
менений в Устав муниципального образования Пекшинское Петушинского 
района и рекомендует Совету народных депутатов муниципального обра-
зования Пекшинское Петушинского района принять  решение, проект ко-
торого был предложен для обсуждения участниками публичных слушаний.

Председатель комиссии
по публичным слушаниям

Т.И.Перегудова
Члены комиссии 

И.Н.Иванова
Е.В.Тихонов

М.Б.Лапшина
Г.В.Белосельская

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по проекту решения 

«О внесении изменений и дополнений в
 Устав муниципального образования  Пекшинское 

и назначении публичных слушаний по проекту решения»,
 принятый решением Совета народных депутатов Пекшинского сельского поселения № 2/4 

от 28.03.2006 г.

29.05.2023                                                                                       Д.Пекша  

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 50,0 50,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 4862,5 +320,0 5182,5

Жилищное хозяйство 0501 250,0 250,0

Благоустройство 0503 4612,5 +320,0 4932,5

Охрана окружающей среды 0600 100,0 +50,0 150,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 100,0 +50,0 150,0

Культура, кинематография 0800 10081,5 +150,0 10231,5

Культура 0801 10081,5 +150,0 10231,5

Социальная политика 1000 413,3 413,3

Пенсионное обеспечение 1001 341,435 341,435

Охрана семьи и детства 1004 71,865 71,865

Обслуживание государственного (муниципального долга) 1300 0,0 +2,45205 2,45205

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 1301 0,0 +2,45205 2,45205



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
16 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯВЕСТНИК ПО КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЕ



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 17
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Основным виновником лесных пожаров является че-
ловек - его небрежность при пользовании в лесу огнем во 
время работы и отдыха. 

Большинство пожаров возникает в результате сельско-
хозяйственных палов, сжигания мусора, в местах пикников, 
сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горя-
щей спички, непотушенной сигареты. 

Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж 
начинает тлеть, поджигая сухую траву. Часто можно видеть, 
насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В 
солнечную погоду эти осколки фокусируют солнечные 
лучи как зажигательные линзы. Не полностью потушенный 
костер в лесу служит причиной последующих больших бед-
ствий. 

Статистика природных пожаров последних недель по-
казывает, что их всплеск наблюдается в выходные дни, ког-
да люди массово направляются отдыхать на природу.

В зависимости от того, в каких частях леса распростра-

няется огонь, лесные пожары принято подразделять на ни-
зовые (составляют по количеству до 90 %), верховые и под-
земные (почвенные). В свою очередь, низовые и верховые 
пожары могут быть устойчивыми и беглыми. 

ЕСЛИ ВСЕ-ТАКИ ВЫ ОКАЗАЛИСЬ В ЛЕСУ, 
СОБЛЮЛДАЙТЕ СЛЕДУЮЩИЕ ПРАВИЛА:

В пожароопасный период в лесу категОричеСки за-
ПрещаетСя:

• разводить костры, использовать мангалы, другие при-
способления для приготовления пищи

• курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать 
из курительных трубок горячую золу

• стрелять из оружия, использовать пиротехнические 
изделия

• оставлять в лесу промасленный или пропитанный 
бензином, керосином и иными горючими веществами об-
тирочный материал

• заправлять топливом баки работающих двигателей 
внутреннего сгорания, выводить для работы технику с не-
исправной системой питания двигателя, а также курить или 
пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляе-
мых топливом

• оставлять на освещенной солнцем лесной поляне бу-
тылки, осколки стекла, другой мусор

• выжигать траву, а также стерню на полях.
Лица, виновные в нарушении правил пожарной безо-

пасности, в зависимости от характера нарушений и их по-
следствий, несут дисциплинарную, административную или 
уголовную ответственность.

Основные причины возникновения 
ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ

ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить! 
БудьТЕ ОсТОрОжНы с ОгНёМ!

В случае возникновения пожара немедленно сообщите об этом в единую 
дежурно-диспетчерскую службу по телефону «112» и пожарную охрану по телефону «01», 

по телефону мобильной связи любого оператора связи на номер «112» и «101», 
укажИТЕ ТОчНО адрЕс И МЕсТО ПОжара.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
18 2 июня 2023 года №7 (121)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯУПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Если вы попали в чрезвычайную ситуацию, и вам нужна помощь пожарных 
или спасателей – единый номер для вызова всех экстренных служб 

с мобильного телефона «112», «101» и «01» - со стационарного.

Водоемы являются опасными в любое время 
года. Летом они опасны при купании и исполь-
зовании плавательными средствами. Опасность 
на водоеме чаще всего представляет: сильное 
течение (в том числе подводное), глубокие ому-
ты и подводные холодные ключи.

Летом на водоемах следует соблюдать опре-
деленные правила безопасного поведения.

Во-первых, следует избегать купания в не-
знакомых местах, специально не оборудован-
ных для этой цели.

Во-вторых, при купании запрещается:
• заплывать за границы зоны купания;
• подплывать к движущимся судам, лодкам, 

катерам, катамаранам, гидроциклам;
• нырять и долго находиться под водой;
• прыгать в воду в незнакомых местах, с при-

чалов и др. сооружений, не приспособленных 
для этих целей;

• долго находиться в холодной воде;
• купаться на голодный желудок;
• проводить в воде игры, связанные с ныря-

нием и захватом друг друга;
• плавать на досках, лежаках, бревнах, на-

дувных матрасах и камерах (за пределы нормы 
заплыва);

• подавать крики ложной тревоги;
• приводить с собой собак и др. животных.
Необходимо уметь не только плавать, но и 

отдыхать на воде.
Наиболее известные способы отдыха:
Лечь на воду спиной, расправив руки и 

ноги, расслабиться и помогая себе удержаться 
в таком положении, сделать вдох, а затем после 
паузы - медленный выдох.

Если во время купания свело ногу, надо по-
звать на помощь, затем погрузиться с головой в 
воду, сильно потянуть ногу на себя за большой 

палец, а затем распрямить ее.
Если не имеешь навыка в плавание, не сле-

дует заплывать за границы зоны купания, это 
опасно для жизни.

Не умеющим плавать купаться только в спе-
циально оборудованных местах глубиной не бо-
лее 1-2 метра!

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание 
на водных объектах, оборудованных предупре-
ждающими аншлагами

«КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!»
Помните! Только неукоснительное соблюде-

ние мер безопасного поведения на воде может 
предупредить беду.

О БЕЗОПАСНОСТИ 
НА ВОДОёМАХ
в летний период



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

2 июня 2023 года №7 (121) 19
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

«01» - ЕдИНыЙ ТЕЛЕФОН сПасЕНИЯ Мчс рОссИИ

ЧТО ДЕЛАТЬ,  ЕСЛИ НА ВАШИХ ГЛАЗАХ
ТОНЕТ  ЧЕЛОВЕК?
Прежде всего, дать себе секунду на размышление. Нет ли ря-

дом спасательного средства? Им может быть все, что увеличит 
плавучесть человека и что вы в состоянии до него добросить. 
Спасательный круг можно бросить на 20-25 метров. Нет ли лодки? 
Можно ли позвать кого-то еще на помощь?

Ободрив криком потерпевшего, вы идете на помощь. При-
ближаясь, старайтесь успокоить и ободрить выбившегося из сил 
пловца. Если это удалось и он может контролировать свои дей-
ствия, пловец должен держаться за плечи спасателя. Если нет, об-
ращаться с ним надо жестко и бесцеремонно.

Коротко техника спасания выглядит так. Подплыв к утопаю-
щему, надо поднырнуть под него и, взяв сзади одним из приемов 
захвата (классическим  - за волосы), транспортировать к берегу. 
Если утопающему удалось схватить вас за руки, шею или ноги, 
освобождайтесь и немедленно ныряйте – инстинкт самосохране-
ния заставит потерпевшего вас отпустить.

Если человек уже погрузился в воду, не бросайте попыток най-
ти его в глубине, а затем вернуть к жизни.

Это можно сделать, если утонувший был в воде около 6 ми-
нут.

ПАМЯТКА
 населению по оказанию помощи людям,

 терпящим (потерпевшим) бедствие на воде

Вытащив на берег, осмотрите потерпев-
шего: рот и нос могут быть забиты тиной 
или песком, их надо немедленно очистить 
(пальцами, повернув голову человека на 
бок). Затем положите пострадавшего живо-
том на свое колено (голову свесить лицом 
вниз) и сильно нажав, выплесните воду из 
желудка и дыхательных путей и начните де-
лать искусственно дыхание.

Если у пострадавшего не бьется серд-
це, искусственное дыхание надо сочетать 
с непрямым массажем сердца. Хорошо, 
если помощь оказывают двое. Тогда один 
делает искусственное дыхание, другой за-
тем – массаж сердца. Не останавливайте 
меры по реанимации до прибытия «скорой 
помощи»: благодаря вашим действиям ор-
ганизм еще может жить.

Разумеется, приемы оживления 
и спасания совсем непросто приме-
нять без практики, и надо бы таким 
вещам учиться заранее. Но даже 
если у вас нет никакой подготовки 
– действуйте! Надо использовать 
любой шанс.

ПЕРВАЯ  ПОМОЩЬ  ПОСТРАДАВШЕМУ



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
20 2 июня 2023 года №7 (121)

БЕрЕгИТЕ сВОИх дЕТЕЙ!
Помните: жизнь и здоровье детей – в ваших руках!

ВЕСТНИК ПЕКШИНСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
учреждена Советом народных депутатов муниципального 

образования «Пекшинское сельское поселение».
Является официальным печатным органом Администрации и Совета 

народных депутатов МО «Пекшинское сельское поселение».

Адрес редакции: 601130, Владимирская обл.,
Петушинский р-н, д. Пекша, ул. Центральная, д. 8.

Тел./факс: (49243) 5-72-16, 5-72-17.
Ответственный за выпуск: М. Б. ЛАПШИНА.

Газета распространяется бесплатно на территории 
Петушинского района Владимирской области.

Газета свёрстана и отпечатана в ООО «Агент-
ство дизайна и рекламных технологий» 

Тел./факс: (4922) 45-08-89.
Тираж 30 экземпляров.

Номер подписан в печать в 14:00
(по графику - в 14:00).

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Зацепинг (русскому слову «зацеп» 
придали «английскую» форму по анало-
гии со словами «серфинг», «скейтинг») 
не относится ни к видам спорта, ни к 
спортивным играм.

 Это – запрещенный, крайне опасный 
способ передвижения, экстремальная 
«забава» молодежи, заключающаяся в 
езде на различных видах транспорта сна-

Что такое ЗАЦЕПИНГ
ружи (на крыше, между вагонами, сзади) 
и одновременно совершение рискован-
ных действий (перепрыгивание с вагона 
на вагон, изменения позиции тела и пр.)  
Во всём мире зацепинг стал популярным 
молодёжным увлечением. Многие зацепе-
ры общаются между собой в социальных 
сетях и собираются небольшими группами 
для осуществления совместных поездок. 

Снять на телефон видео верхом на мча-
щейся электричке — это самый простой 
способ завоевать виртуальную славу и ав-
торитет среди сверстников. Для этого не 
надо ни ума, ни образования, ни талантов, 
ни долгого и упорного труда…

Очень часто зацеперы получают се-
рьезные травмы, становятся инвалидами и 
даже погибают при:

• падении с поезда во время движения, 
в том числе под рельсы идущего состава;

• столкновении с препятствиями по 
ходу движения (например, платформами, 
светофорными столбами, мостами, порта-
лами тоннелей);

• ударе электрическим током при про-
езде на электрифицированных линиях или 
при попытке запрыгнуть на крышу поезда 
с моста, в результате прикосновения или 
слишком близкого приближения к кон-
тактной сети, токоприёмнику, тормозным 
резисторам и токоведущим высоковольт-
ным шинам, а также получение тепловых 
ожогов при прикосновении к нагретым 
тормозным резисторам.

ЦЕПЛЯйСЯ ЗА жИЗНЬ, 
А НЕ ЗА ТРАНСПОРТ!


